
 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

N.  84 

del 29/11/2013  

 
 

Oggetto : Lavori di sistemazione esterna Asilo Nido sito nella frazione di  
               Acconia del Comune di Curinga  –  Approvazione progetto 
              definitivo. 
 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE,  alle ore 15,30 
nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 
della Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

5  

 

 

                                 Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 
 
Il  Dr. Ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

  

- Visto  il Piano  di azione  coesione  del Piano di interventi servizi di cura per l’infanzia 
- primo riparto del programma  servizi di cura e la linea guida per la redazione  del 
formulario per la definizione  della proposta del Piano di intervento predisposta dalla 
Regione Calabria ; 
 
- Vista la deliberazione  n.  81 del 19.11.2013 con la quale  veniva approvato il progetto 
preliminare per la sistemazione esterna dell’asilo nido comunale sito nella frazione 
Acconia del Comune di Curinga dell’importo complessivo di   € 130.000,00 redatto 
dall’Ing. Luigi Ottavio Mancuso, responsabile dell’Area Assetto del Territorio del 
Comune di Curinga  ; 
 
- Visto il progetto definitivo ,redatto dall’ing. Luigi Ottavio Mancuso,  dell’importo 
complessivo di € 130.000,00 secondo il seguente  quadro economico di spesa :  

    
A)  Lavori edili  

 1.01 importo esecuzione lavori a misura e a corpo 97 000,00 

 1.02 importo esecuzione lavori a corpo   

 1.03 importo a base d'asta  97 000,00 

 1.04 importo per l'attuazione dei piani di sicurezza sui lavori a misura e a corpo 2 425,00 

 A.a        IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA E ON ERI SICUREZZA  99 425,00 

B)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:               

 2.01 imprevisti 3 545,83 

 2.02 acquisizione aree o immobili 0,00 

 2.03 accantonamento transazioni e accordi bonari art. 12 DPR 5/10/2010 n. 207 1% 0,00 

 2.04 spese tecniche di progettazione , coordinamento sicurezza , D.L: , contabilità ecc. 11 931,00 

 2.05 Contributo L. 335/95 4% degli onorari 2.04 477,24 

 2.06 CNPAIA 4% ( 2.04+2.05) 496,33 

 2.07 Spese per pubblicità- oneri amministrativi ( Contributo Aut. Contratti Pubblici) 150,00 

 2.08 I.V.A. Al 10 % su A.a)  9 942,50 

 2.09 I.V.A. Al 22% su (2.04+2.05+2.06) 2 839,01 

 2.10 Incentivi art.92 comma 5 Dlgs 163/2006 0,60 del  2% 1 193,10 

 B.a IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  30 575,00 

C)   TOTALE IMPORTO  130 000,00 
    
    
  TOTALE IMPORTO  FINANZIAMENTO  130 000,00 
 
 
- Visto il verbale di validazione del progetto definitivo per la sistemazione  esterna dell’asilo nido 
comunale sito nella frazione Acconia del Comune di Curinga; 
 
- Ritenuto di dover approvare il progetto definitivo; 
 
- Visto il Tuel approvato con decreto legislativo 267/2000; 
 
-  Visto il Decreto lg.vo n. 163/2006, nonché il Regolamento di esecuzione D.P.R.207/2010; 
-  Visto lo statuto comunale; 



 - Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Dato atto che i Responsabili di Servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, amministrativa e contabile dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.267/2000, per come 
novellato dall’art.3, comma 2, lettera b) del D.L. n.74/2012, convertito in L. n. 213/2012. 
A voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge 
 

 DELIBERA 
 Di approvare il progetto definitivo dei lavori di sistemazione esterna asilo nido sito nella frazione 
Acconia del Comune di Curinga redatto dell’Ing. Luigi Ottavio Mancuso  dell’importo complessivo 
di € 130.000,00 secondo il seguente quadro economico di spesa: 
A)  Lavori edili  

 1.01 importo esecuzione lavori a misura e a corpo 97 000,00 

 1.02 importo esecuzione lavori a corpo   

 1.03 importo a base d'asta  97 000,00 

 1.04 importo per l'attuazione dei piani di sicurezza sui lavori a misura e a corpo 2 425,00 

 A.a        IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA E ON ERI SICUREZZA  99 425,00 

B)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:               

 2.01 imprevisti 3 545,83 

 2.02 acquisizione aree o immobili 0,00 

 2.03 accantonamento transazioni e accordi bonari art. 12 DPR 5/10/2010 n. 207 1% 0,00 

 2.04 spese tecniche di progettazione , coordinamento sicurezza , D.L: , contabilità ecc. 11 931,00 

 2.05 Contributo L. 335/95 4% degli onorari 2.04 477,24 

 2.06 CNPAIA 4% ( 2.04+2.05) 496,33 

 2.07 Spese per pubblicità- oneri amministrativi ( Contributo Aut. Contratti Pubblici) 150,00 

 2.08 I.V.A. Al 10 % su A.a)  9 942,50 

 2.09 I.V.A. Al 22% su (2.04+2.05+2.06) 2 839,01 

 2.10 Incentivi art.92 comma 5 Dlgs 163/2006 0,60 del  2% 1 193,10 

 B.a IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  30 575,00 

C)   TOTALE IMPORTO  130 000,00 
Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di trasmettere copia della presente determinazione  al Comune di Lamezia Terme in qualità di 
Capofila del Distretto socio–assistenziale  del Lametino (comprendente i Comuni di Cortale, 
Curinga, Falerna, Feroleto Antico, Gizzeria, Jacurso, Lamezia Terme, Nocera Terinese, Maida, 
Pianopoli, Platania, San Pietro a Maida) in quanto soggetto proponente autorizzato alla 
presentazione del Piano d’intervento per i servizi di cura per l’infanzia. 

Di nominare Responsabile Unico del procedimento l’ing. Luigi Ottavio Mancuso, Responsabile 
pro –tempore dell’Area Assetto del Territorio dell’Ente. 

 Di demandare al R.U.P gli adempimenti volti all’ottenimento dei finanziamenti necessari per la 
realizzazione dell’intervento.                                                                                                               

 Di dare atto  che la realizzazione dei lavori previsti nell’ipotesi progettuale sarà effettuata solo ad 
avvenuta concessione del finanziamento inserito nel PAC – Servizi di cura per la prima infanzia e 
per anziani non autosufficienti della Calabria. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   



 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
 
                           Il Responsabile dell’Area 
                                           
                                            
                                       
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 
 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria           
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
         IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 
 
Relazione di pubblicazione 
  
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 
giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 
dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 
267/2000, con nota prot. n. 5645. 
Curinga, lì   29/11/2013                                                         
                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 
D. L.vo n. 267/00. 
Curinga, 29/11/2013 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E’ SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 
D’UFFICIO. 
 
Curinga, 29/11/2013 
                                                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                                              Dr. Paolo Lo Moro 
 


